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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem deregulace nájemného ve vybraných

státech střední a východní Evropy, pozornost je věnována zejména srovnání

České republiky a Slovenska. Jsou teoreticky popsány znaky a dopady regu-

lace a také možnosti jejího odstranění formou privatizace nebo deregulace.

Práce dále shrnuje specifika vývoje regulace a deregulace v Česku, Slovensku

a Polsku od jejího počátku v prvním polovině 20. století až do současnosti.

Zaměřuje se na český a slovenský zákon o jednostranném zvyšování nájem-

ného a stížnost polské občanky z Evropskému soudu pro lidská práva. Druhá

část je věnována podrobnějšímu srovnání dopadů regulace a deregulace, jako

je například podíl nájemního bydlení na celkovém bytovém fondu a míra

vnitřní migrace, v České republice, na Slovensku a v jednotlivých krajích.

Porovnávána je též míra a rychlost deregulace v obou státech.

Abstract

This thesis deals with the theme of rent deregulation in selected countries

in Central and Eastern Europe, attention is paid to the comparison be-

tween the Czech Republic and Slovakia. There are theoretically described

the characteristics and impacts of rent control and its possible elimination

through privatization and deregulation. The thesis summarizes the specifics

of regulation and deregulation process in the Czech Republic, Slovakia and

Poland since its beginning in the first half of the 20th century to the present.

It focuses on the Czech and Slovak law on unilateral rent increases and a

Polish citizen’s complaint to the European Court of Human Rights. The

second part is devoted to a more detailed comparison of the impacts of reg-

ulation, such as the proportion of rental housing in the total housing stock

and the rate of internal migration, in the Czech Republic, Slovakia and in

their regions. The rate and speed of deregulation in both countries is also

compared.
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Úvod

Bydlení je základní potřebou každého člověka, je proto téměř

nevyhnutelné, aby stát tvořil vlastní bytovou politiku a pomáhal

zajistit bydlení i těm sociálně nejslabším. Každý státní zásah na

trhu bydlení však může způsobit jeho deformace, jejichž náprava

může být následně značně obtížná. Typickým příkladem stát-

ního nástroje bytové politiky, jehož následkem bývá deformace

trhu s bydlením, je právě regulace nájemného. V České repub-

lice má dlouhou historii již od 20. let 20. století a za tu dobu

zapříčinila řadu problémů, v čele s poškozením vlastníků nemovi-

tostí, zchátralým bytovým fondem a omezením mobility pracovní

síly. Podobně tomu bylo i v sousedních státech Česka – Sloven-

sku a Polsku. I ty mají s regulací dlouhodobou zkušenost a i zde

napáchala mnoho škod, které přetrvávají dodnes.

První kapitola této práce je zaměřena na teoretické aspekty re-

gulace nájemného. Jsou popsány typy regulace, její cíle a dopady.

Následuje krátká kapitola nastiňující možnosti odstranění regu-

lace, tedy privatizaci a deregulaci.

Třetí kapitola se zabývá podrobnějším popisem vývoje regu-

lace nájemného v České republice, Slovensku a Polsku od jejích

počátků v období světových válek, přes pokusy o její zrušení až do

současnosti. Jsou popsány jednotlivé právní předpisy, které za-

váděly regulaci, hlavně pak ale ty, které měly zařídit deregulaci.

Pozornost je věnována také privatizaci, neboť i ta se významnou
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měrou podílela na vývoji trhu s bydlením. A za zmínku stojí též

zásadní verdikt Evropského soudu pro lidská práva na poli regulo-

vaného nájemního bydlení ve věci stížnosti polské občanky paní

Hutten-Czapské.

Poslední kapitola je věnována srovnání dopadů regulace a de-

regulace v Česku a Slovensku, jakožto států, které v roce 1993

začínaly v podstatě na stejné startovní čáře a komparace jejich

přístupu k deregulaci se tak doslova nabízí. Srovnání je potom

prováděno i na úrovni českých a slovenských krajů a jsou po-

zorována specifika některých regionů. Porovnána je zejména míra

a rychlost dere-gulace, neboť oba státy se v procesu odstraňování

regulace nájemného vydaly o trochu jinou cestou. Toto porovnání

pak odpovídá na otázku, který z těchto postupů byl efektivnější.

Dále je rozebrán i rozdíl v množství bytů, jichž se regulace týkala,

a které má na svědomí odlišné pojetí privatizace. Jedním z typic-

kých jevů doprovázejících regulaci nájemného bývá také omezení

mobility pracovní síly, další podkapitola je proto věnována míře

vnitřní migrace v České a Slovenské republice a jednotlivých kra-

jích v obou státech.
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1 Regulace

Zpravidla rozlišujeme čtyři skupiny nástrojů bytové politiky a to

regulaci, podporu výzkumu a poskytování informací, posilování

konkurence a subvencování. Regulace se nejčastěji týká nájem-

ného a také tato práce je na takovou regulaci zaměřena. Většinou

se jedná o regulaci cen, kdy stát stanoví cenový strop nájemního

bydlení a určí tak maximální výši nájemného, kterou mohou pron-

ajímatelé po nájemcích požadovat. Regulován však může být ale

i systém přidělování bytů nebo stavební normy (Poláková et al.,

2006). Vlády zejména evropských států k regulaci cen nájemného

přistupovaly už v průběhu první a druhé světové války, kdy byl

bytů nedostatek, aby tak ochránili obyvatelstvo před razantním

zvyšováním nájemného.

U regulace bychom měli předpokládat, že je účinná, tedy že

nastavená maximální cena je nižší než rovnovážná tržní cena.

Poté se sníží nabízené množství nájemních bytů a na trhu vzniká

nerovnováha způsobená převisem poptávky. Aby stát zabránil

poklesu ve výstavbě, obvykle jsou nově postavené byty z regu-

lace vyloučeny. Na trhu tak vznikají dva segmenty: segment

s regulovaným nájemným a segment s tržním nájemným (Lux,

2002). V segmentu s regulovaným nájemným je cena stanovena

pod rovnovážnou cenou a nájemníci jsou ochráněni, v sektoru

s tržním nájemným je naopak cena vyšší a lidé, na které se ne-

dostane bydlení v regulovaném segmentu, jsou značně poškozeni.
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1.1 Regulace první a druhé generace

Rozlišujeme také dva systémy regulace. Tzv. regulaci první gene-

race a regulaci druhé generace. Regulace první generace může být

podle Linda (2001) definována třemi způsoby:

• Nominální zmražení nájemného

• Takový vývoj nominálního nájemného, jež vede k poklesu

reálného nájemného

• Takový vývoj nominálního nájemného, který vede k poklesu

reálného nájemného, nebo kdy zůstává nominální nájemné

hluboko pod úrovní tržního nájemného

Deregulace druhé generace je pak jakákoliv jiná regulace, která

nesplňuje definici regulace první generace. V praxi obvykle vlády

uvolňují regulaci první generace pomocí regulace druhé generace.

Takto se například regulace týká pouze již probíhajících nájem-

ních smluv, zatímco ty nové jsou sjednávány bez omezení.

1.2 Cíle a dopady regulace

Hlavním cílem regulace cen nájemného je zabránit pronajímatelům

požadovat po stávajících nájemcích vyšší než tržní nájemné. Je

známo, že většina lidí dá přednost bydlení v bytě, kde už ně-

jakou dobu žije, před stěhováním, které navíc provází další nák-

lady (Křeček et al., 2005). Mladá rodina zase bude chtít by-

dlet v blízkosti rodičů, aby jim pomohli s hlídáním dětí, a pro
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postižené osoby nebo seniory není každý byt vhodný. Pronajíma-

tel by mohl těchto informací zneužít a požadovat vyšší než tržní

hodnotu nájemného. z tohoto důvodu stát přistupuje k regulaci.

Ve většině případů ale regulace přináší spíše negativní dopady.

Předně nebývá zjišťováno, zda v sektoru s regulovaným nájem-

ným bydlí skutečně sociálně slabší, na které je regulace cílena,

a tak výhodu nízkých cen nájemného často požívají příjmově sil-

nější domácnosti, zatímco skutečně potřební jsou často nuceni

hledat bydlení v sektoru s tržním nájemným, jehož cena je často

mnohonásobně vyšší. Vzniká také sociální nespravedlnost mezi

domácnostmi, které se ať už legálně nebo nelegálně dostaly k reg-

ulovanému bydlení, a domácnostmi, na které se toto bydlení ne-

dostalo a platí předražené tržní nájemné. Zhoršují se tak vztahy

mezi nájemci a pronajímateli, kteří nemohou svobodně nakládat

se svým majetkem.

Mezi další nepříznivé dopady regulace patří omezení mobil-

ity domácností a chátrání bytového fondu, neboť výše regulo-

vaného nájemného často nestačí ani na běžnou údržbu a opravy


[…]

Český statistický úřad [online]. [cit. 2015-04-10]. Dostupné z:
https://www.czso.cz/csu/czso/casova_rada_demografie

[3] ČSÚ. Sčítání lidu, domů a bytů 2001. Český stati-
stický úřad [online]. [cit. 2015-04-10]. Dostupné z:
https://www.czso.cz/staticke/sldb/sldb2001.nsf/index

[4] ČSÚ. Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Český stati-
stický úřad [online]. [cit. 2015-04-10]. Dostupné z:
https://www.czso.cz/csu/sldb/domov

[5] EUROSTAT. Distribution of population by tenure sta-
tus, type of household and income group (source:
SILC). Eurostat [online]. [cit. 2015-05-15]. Dostupné
z: http://ec.europa.eu/eurostat/web/products-datasets/-
/ilc_lvho02

[6] HUBER, Peter. Inter-regional Mobility in the Accession
Countries: A Comparison to EU-15 Member States.
Journal of Labour Market Research [online]. 2004, roč.
2004, č. 04, s. 393-408 [cit. 2015-04-14]. Dostupné z:
https://ideas.repec.org/p/wfo/wpaper/y2005i249.html

[7] KŘEČEK, Stanislav et al. Deregulace nájemného v ČR:
sborník textů mladých konzervativců. Praha: Oeconomica,
2005, 42 s. ISBN 80-245-0847-8.

[8] LIND, Hans. Rent Regulation: A Conceptual and Com-
parative Analysis. European Journal of Housing Pol-
icy [online]. 2001, roč. 1, č. 1, s. 41-57 [cit. 2015-
05-15]. DOI: 10.1080/14616710110036436. Dostupné z:
http://www.informaworld.com/openurl?genre=article

54

[9] LUX, Martin. Finanční dostupnost bydlení v ČR a zemích
EU. Praha: Národohospodářský ústav Josefa Hlávky, 2002,
179 s. ISBN 80-239-0215-6.

[10] LUX, Martin a Petr SUNEGA. Vliv podmínek bydlení na
zamýšlenou migraci české populace za prací. Sociologický ča-
sopis [online]. 2007, roč. 2007, č. 02, s. 305-332 [cit. 2015-04-
14]. Dostupné z: http://www.ceeol.com/

[11] National Board of Housing, Building and Plan-
ning, Sweden a Ministry for Regional Development
of the Czech Republic. 2005.Housing Statistics in
the European Union 2004 [online]. Karlskrona, 2005
[cit. 2015-04-14]. ISBN 91-7147-865-5. Dostupné z:
http://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/
2005/housing_statistics_in_the_european_union_2004.pdf

[12] NBS. Ceny nehnuteľností na bývanie. Národná
banka Slovenska [online]. [cit. 2015-05-10]. Dostupné
z: http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/vybrane-
makroekonomicke-ukazovatele/ceny-nehnutelnosti-na-
byvanie

[13] POLÁKOVÁ, Olga et al. Bydlení a bytová politika. Praha:
Ekopress, 2006, 294 s. ISBN 80-869-2903-5.

[14] POLATA, Karel. Další pozitivní zprávy z ESLP
- Straka a další proti SR. In: Občanské sdružení
majitelů domů bytů a dalších nemovitostí v ČR
[online]. 13.1. 2015 [cit. 2015-04-14]. Dostupné z:
http://www.osmd.cz/novinky/dalsi-pozitivni-zpravy-z-
eslp-straka-a-dalsi-proti-sr-1404037664.html?page=2

[15] SÝKORA, Luděk. Between the State and the Market: Local
Government and Housing in the Czech Republic. Housing
policy: An end or a new beginning?. 1st ed. Budapest: Lo-
cal Government and Public Services Reform Initiative, 2003,
s. 47-116. ISBN 963941946x.

55

[16] ŠKALOUD, Miroslav. Řešení dostupnosti nájemního
bydlení v ČR - aktualizovaná verze (28.2.2005). RNDr.
Miroslav Škaloud [online]. 2005 [cit. 2015-04-09]. Dostupné
z: http://www.skaloud.net/clanky/stanoviska/tridena-
stanoviska/bytova-problematika/reseni-dostupnosti-
najemniho-bydleni-v-cr-aktualizovana-verze-28-2-2005/

[17] ŠÚ SR. Sčítanie obyvateľov, domov a by-
tov 2001. Štatistický úrad Slovenskej repub-
liky [online]. [cit. 2015-05-14]. Dostupné z:
http://www.statistics.sk/webdata/scitanie/def_sr/run.html

[18] ŠÚ SR. Sčítanie obyvateľov, domov a bytov. Štatistický úrad
Sovenskej republiky [online]. [cit. 2015-05-15]. Dostupné z:
http://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/themes/demography/
census/indicators

[19] WHITEHEAD, Christine. International trends in housing
tenure and mortgage finance. London: London School of Eco-
nomics, 2004. ISBN 09-544-5786-2.

[20] ZAJÍČEK, Miroslav, Miroslav ŠEVČÍK a Karel ZEMAN.
Regulace nájemného - politicky motivovaná nespravedlnost.
Praha: Oeconomica, 2009, 116 s. ISBN 978-802-4515-366.

[21] ZAVADIL, Tibor. Slovenské domácnosti vlastnia najviac
nehnuteľností a pritom sú najmenej zadlžené: Porov-
nanie bohatstva a príjmov domácností v eurozóne. Ana-
lytické komentáre menového úseku Národnej banky Sloven-
ska [online]. 2013, č. 2 [cit. 2015-05-13]. Dostupné z:
http://www.nbs.sk/_img/Documents/_komentare/
AnalytickeKomentare/2013/AK02_k_HFCS.pdf
