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OVERALL ASSESSMENT

Bakalářská práce se zabývá regulací a deregulací nájemného v České republice, na Slovensku a

částečně také v Polsku od začátku 20. století s důrazem na proces deregulace nájemného po pádu

komunistického režimu. Autorka popisuje změny, které se v zemích odehrály, dále provádí

komparativní analýzu přístupu v jednotlivých zemích a nakonec diskutuje efektivitu deregulace a s ní

spojené dopady na migraci obyvatelstva.

Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti, je psaná srozumitelně a pořadí kapitol a

uspořádání práce je logické. Vývoj v jednotlivých zemích i srovnání je popsáno dostatečně, dopady

regulace jsou náležitě doloženy dostupnými čísly.

Myslím si ale, že autorka se mohla více odvážit a troufnout si na složitější analýzu. Téma je

zpracováno dobře, ale chybí mi něco navíc, než jen poměrně jednoduchá deskriptivní analýza a popis

dat. Na podobné téma bylo jistě napsáno hodně studentských prací (minimálně jedna bakalářská ve

stejném ročníku s autorkou), proto bych ocenila nějaký individuální přínos, který by práci více odlišil

od ostatních.

Pár konkrétních připomínek a otázek:

 Historie vývoje deregulace v případě Polska v kapitole 3.3 končí rokem 2006. Co se

stalo potom? Jak postupoval stát dále v deregulaci, aby vyhověl rozhodnutí

Evropského soudu pro lidská práva?

 Název práce není příliš odpovídající. Autorka se zaměřuje jen na Českou republiku a

Slovensko (ve 3. kapitole i Polsko, ale i tady historie není dopsána po roce 2006).

Východní Evropa tedy do názvu nepatří.

 Jaký stav byl cílem deregulace nájemného? Byly skutečně deregulovány všechny

nájmy? Z Tabulky 1 je patrné, že v České republice je i po skončení deregulace 3,9%

bytů s regulovaným nájmem. Jaké jsou to byty – zvolené podle jakého klíče?

 Jak je možné, že se data o počtech nájemních bytů obecně a nájemních bytů

s regulovaným nájmem z různých zdrojů tolik liší? Jedná se mi o údaje z Eurostatu a

sčítání lidí, domů a bytů. Na příklad u Slovenska je rozdíl v podílu nájemních bytů na

všech bytech v roce 2011 více než dvojnásobný.

 V kapitole 1.1 mi chybí vysvětlení rozdílu mezi nominálním a reálným nájemným.

 Chyby a překlepy nebyly ojedinělé (hlavně jako důsledek použití LaTex): špatně

rozdělená slova na dva řádky (mj. „kval-itnější“, „lac-iné“ na str. 9), malá písmena na

začátku věty (mj. „z tohoto důvodu“ na str. 6, „o tři roky později“ na str. 19, „i

restituenti“ na str. 21), na str. 20 nejsou odsazené odstavce, „deregulace druhé

generace“ místo „regulace…“ (str. 5), „vlevo“ místo „vpravo“ na str. 45, chybí rok a

chybí slovo „jsou“ na str. 48

V případě úspěšné obhajoby, navrhuji známku „velmi dobře“ (2).
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